
1 
 

                                                              
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUILLÓN. 

SECRETARÍA MUNICIPAL. 

 
               

COMPENDIO DE ACUERDOS DEL CONCEJO MUNICIPAL. 
 
                                            III Semestre de 2018. 
                                  JULIO - AGOSTO - SEPTIEMBRE. 
 
Alcalde, concejala, concejales, directivos, jefaturas municipales, educación, 
salud y administrativos, envío  el compendio de acuerdos del Concejo 
Municipal del tercer trimestre 2018. Acuerdos que están en las actas y en la 
página web del municipio: www.quillon.cl, en el link: transparencia municipal, 
Nº8. Actas y resoluciones; actas del concejo. 
 

Acta Nº 69/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 9/7/18. 

 Acuerdo Nº 424/18: Es aprobada por el Concejo Municipal acta 
Nº 67, en sesión ordinaria del lunes 9 de julio. 
 

Aprobaron seis (6) votos, los siguientes Concejales: Sres. Miguel 
Peña, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban Villegas, 
Concejala Sra. Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra. 

Abstuvieron un (1) voto, el concejal Sr. Felipe Catalán por no 
haber recibido correo electrónico del día viernes 6 de julio del 
presente año con los adjuntos. 

 Acuerdo Nº 425/18: Es aprobada por el Concejo Municipal acta 
Nº 68, en sesión ordinaria del lunes 9 de julio. 
 

Aprobaron seis (6) votos, los siguientes Concejales: Sres. Miguel 
Peña, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban Villegas, 
Concejala Sra. Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra. 

Abstuvieron un (1) voto, el concejal Sr. Felipe Catalán por no 
haber recibido correo electrónico del día viernes 6 de julio del 
presente año con los adjuntos. 

 Acuerdo Nº 426/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención municipal al Grupo de Adulto 
Mayor “Volver a la Vida” por $ 1.450.000. 
 

http://www.quillon.cl/


2 
 

 Acuerdo Nº 427/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención municipal a la JJVV. “Valle 
Verde” por $ 800.000. 
 

 Acuerdo N° 428/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención municipal al Grupo de Adulto 
Mayor “II Primavera” por $ 368.950.  
 

 Acuerdo N° 429/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención municipal del Club de Adulto 
Mayor Dulce Amanecer de Santa Ana de Caimaco por $ 124.840. 

 

 Acuerdo N° 430/18: Es aprobada por el Concejo Municipal la 
solicitud de comodato de terreno de camping Municipal, a favor de 
Cuerpo de Bomberos de Quillón. 
 

Aprobaron cinco (5) votos, los siguientes Concejales: Sres. Felipe 
Catalán, Gabriel Navarrete, Esteban Villegas, Concejala Sra. 
Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra. 

Inhabilitaron dos (2) votos, el concejal Sr. Miguel Peña y Marcelo 
Bustos por pertenecer al Cuerpo de Bomberos de Quillón. 

 Acuerdo N° 431/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de comodato de Pistola Radar, a favor de 
Carabineros de Chile para la Sub Comisaría de Quillón. 
 

 Acuerdo N° 432/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de modificación presupuestaria municipal, la 
siguiente: 

 
PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA 

MES DE JUNIO 2018 

          

S
U

B
 T

IT
U

L
O

 

IT
E

M
 

A
s
ig

. 

A
re

a
 d

e
 G

e
s
ti

o
n

 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

          INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCION 

MONTO 

ACTUALI

ZADO 

        INGRESOS           



3 
 

05 03 002   

De Otras 

Entidades 

Publicas 0 0 26.400 0 26.400 

05 03 002   

De Otras 

Entidades 

Publicas 0 0 32.500   32.500 

05 03 002   

De Otras 

Entidades 

Publicas 0 0 20.337   20.337 

06 03     Intereses 21 21 35.500   35.521 

                    

        TOTAL 0 0 114.737 0 114.758 

        GASTOS           

31 02 004 2 

Construcción 

Multicancha 

Peña Blanca 0 30.000 0 5.000 25.000 

31 02 004 2 

Construcción 

Cancha Patinaje 0 20.000 0 20.000 0 

31 02 004 2 

Mejoramiento 

Espacio Público 

Valle Verde, el 

Refugio 0 0 20.000   20.000 

31 02 004 2 

Construccion de 

5 Refugios 

Peatonales 0 15.000 0 15.000 0 

31 02 004 2 

Habilitacion 

Oficinas 

Municipales 

(J.P.L) 0 60.000 0 50.000 10.000 

31 02 004 2 

Construccion 

Sede Las 

Camelias 0 0 35.000 0 35.000 

31 02 004 2 

Ampliacion 

Sede Patricio 

Navarrete 0 0 15.000 0 15.000 

31 02 004 2 

Habilitacion 

Sede Santa Ana 

del Baul 0 0 15.000 0 15.000 



4 
 

31 02 004 2 

Reparacion 

Sede Los 

Cruceros de 

Huacamala 0 0 2.000 0 2.000 

31 02 004 2 

Construccion 

Baños Sede 

Social 

Canchillas 0 0 10.000 0 

 

31 02 004 2 

Cierre 

Perimetral Sede 

social  Villa 

Norte 0 0 2.000 0 2.000 

31 02 004 2 

Construccion 

Baños Sede 

social San 

Ramon 0 0 10.000 0 10.000 

31 02 004 2 

Mejoramiento 

Puente Alto 

Costuria 0 0 1.000 0 1.000 

31 02 004 2 

Equipamiento 

Comunal 

Diversos 

Sectores 0 0 25.000 0 25.000 

31 02 004 2 

Construccion 

Huella Sector 

Queime 0 0 4.000 0 4.000 

22 12 000 1 

Otros Gastos en 

Bienes y Serv. 

De Consumo  0 0 5.000 0 5.000 

22 05   1 

Servicios 

Basicos 34.800 35.211 10.000 0 45.211 

22 08   1 

Servicios 

Generales 9.900 20.500 15.000 0 21.500 

22 09   1 Arriendos 65.498 65.498 20.000 0 85.498 

29 06   1 

Equipos 

Informaticos 12.900 25.400 5.000 0 30.400 

29 04   1 

Adquisición 

Carpa para 

productores de 

Quillón 4.515 5.715 10.500   16.215 



5 
 

29 05   1 

Maquinas y 

Equipos 500 500 3.000   3.500 

31 01 002 2 

Consultorias (P. 

Secplan) 0 0 26.400 0 26.400 

31 02 004 2 

Abastecimiento 

Agua Potable 

sector Manque 

sur 0 0 32.500   32.500 

31 02 004 2 

Abastecmiento 

Agua Potable 

Sector el Casino 0 0 20.337   20.337 

31 02 004 2 

Normalización 

eléctrica edificio 

consistorial 0 0 25.000   25.000 

34 07   3 Deuda Flotante 0 3.985 420 0 4.405 

24 01 999 4 

Otras Transf. 

Sector Privado 

(OPD) 0 0 2.000 0 2.000 

34 07   4 Deuda Flotante 0 745 19.000 0 19.745 

35       Saldo Final 2.980 160.823 0 128.420 17.403 

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS   333.157 218.420   

 
 Acuerdo N° 433/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 

Municipal la solicitud de modificación del acuerdo N° 423/18 de 
fecha 25.06.2018 aprobando la renovación de la patente 
comercial, la siguiente: 
 

CONTRIBUYENTE RENDIC HERMANOS S.A. 
DOMICILIO Cayumanqui N° 495 
ROL 4 - 53 
CLASE Supermercado – Bebidas 

Alcohólicas. 
 

 Acuerdo N° 434/18: Es aprobada por el Concejo Municipal la 
solicitud de modificación de uno de los objetivos del Programa de 
Mejoramiento de la Gestión Municipal (PMGM) de la Dirección de 
Administración y Finanzas. 
 



6 
 

Aprobaron cinco (5) votos, los siguientes Concejales: Sres. Miguel 
Peña, Marcelo Bustos, Esteban Villegas, Concejala Sra. Miriam 
Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra. 

Rechazaron dos (2) votos, el concejal Sres. Felipe Catalán y 
Gabriel Navarrete por no estar de acuerdo con el objetivo. 

Objetivo presentado: 

OBJETIVO METAS PRIOR. POND. MEDIOS DE 

VERIFICACIÓN 

Implementación 

nueva oficina 

Renta y 

Patentes  

Mejorar la atención 

hacia el usuario en 

un espacio amplio y 

cómodo. 

Alta 40% Entrega de 

fotografías 

 

Reemplazar por el siguiente objetivo: 

OBJETIVO METAS PRIOR. POND. MEDIOS DE 

VERIFICACIÓN 

Adquisición de 

dos 

generadores a 

gasolina para 

Tesorería e 

Informática 

Mejorar la atención 

en Tesorería 

específicamente en 

la caja municipal 

cuando no se cuente 

con energía 

eléctrica. 

Alta 40% Entrega de 

fotografías 

           

Acta Nº 70/18 del Concejo Municipal, sesión extraordinaria del martes 

17/7/18. 

 Acuerdo Nº435/18: Es aprobada por el Concejo Municipal en 
conformidad al artículo 130 de la Ley 18.695 Orgánica 
constitucional de Municipalidades la creación de la Corporación 
cultural de Quillón.  
 

Aprobaron cinco (5) votos, los siguientes Concejales: Sres. Miguel 
Peña, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Concejala Sra. Miriam 
Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra. 



7 
 

 

Rechazaron un (1) voto, el concejal Sr. Felipe Catalán por no estar 
de acuerdo con la conformación de la corporación cultural. 

Acta Nº 71/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 23/7/18. 

 Acuerdo Nº436/18: Es aprobada por el Concejo Municipal acta 
Nº 69, en sesión ordinaria del lunes 23 de julio. 
 

Aprobaron seis (6) votos, los siguientes Concejales: Sres. Miguel 
Peña, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Esteban Villegas, Sra. 
Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto. 
 

Sin votación un (1) voto, el Concejal Sr. Felipe catalán por no 
encontrarse en sala al momento de someter a votación la 
aprobación del acta. 
 

 Acuerdo Nº437/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal el Convenio de Transferencia de Recursos a suscribirse 
entre la I. Municipalidad de Quillón y la empresa de Servicio de 
Aseo Altramuz Ltda. 

 

 Acuerdo Nº438/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal solicitud de implementación elementos tecnológicos en 
aulas inclusivas. 
 

Acta Nº 72/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 30/7/18. 

 Acuerdo Nº439/18: Es aprobada por el Concejo Municipal acta 
Nº 70, en sesión ordinaria del lunes 30 de julio. 
 

Aprobaron seis (6) votos, los Sres. Concejales: Miguel Peña, 
Felipe Catalán, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos, Miriam Pérez 
y el alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto. 
 

Abstención un (1) voto, el Sr. Concejal Esteban Villegas por no 
estar presente en la sesión extraordinaria del concejo municipal. 
 

 Acuerdo Nº440/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal acta N° 71, en sesión ordinaria del lunes 30 de julio. 
 

 Acuerdo Nº441/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal solicitud de Contrato de Ejecución de la Obra 
“Abastecimiento de Agua Potable Sector El Casino, Quillón” por 
superar las 500 UTM, según señala art. 65 letra j de la Ley N° 
18.695. 

 



8 
 

Acta Nº 73/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 6/8/18. 

 Acuerdo Nº442/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal acta Nº 72, en sesión ordinaria del lunes 6 de agosto. 
 

 Acuerdo Nº443/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal solicitud de subvención del Club de Tango Adulto Mayor 
por $ 2.300.000. 

 

Acta Nº 74/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 13/8/18. 

 Acuerdo Nº 444/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal acta Nº 73, en sesión ordinaria del lunes 13 de agosto. 
 

 Acuerdo Nº 445/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de modificación presupuestaria municipal, la 
siguiente:  

 
 

        GASTOS           

                    

31 02 004   
Construcción 
Sede El Rincón 0 30.000   30.000 0 

32 02 001   
Construcción 
Sede El Sifón 0 30.000   30.000 0 

29 03     Vehículos 10   13.000   0 

29 03     

Vehículos 
(Adquisición de 
Carros de 
comida) 10 79.300 30.000   122.300 

S
U

B
 T

IT
U

L
O

IT
E

M

A
s
ig

.

A
re

a
 d

e
 G

e
s
ti

o
n

DENOMINACION

INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCION
MONTO 

ACTUALIZADO

INGRESOS

06 03 Intereses 21 35.521 31.266 66.787

10 03 Vehiculos 5.000 5.000 19.734 24.734

TOTAL 0 0 51.000 0 91.521

PRESUPUESTO DE GASTOS (M$)

                              MODIFICACION PRESUPUESTARIA

MES DE AGOSTO 2018



9 
 

31 02     

Pavimentación 
Estacionamientos 
Plaza de Armas 0 0 43.000   43.000 

31 02     

Mejoramiento 
Real Vial 
Comunal 0 48.100 25.000   73.100 

                    

                    

                    

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 111.000 60.000   

 
 

Modificación presupuestaria por mayores ingresos y disminución de Proyectos.  

Se aumenta presupuesto a cuenta de Vehículos con recursos de remate, para la adquisición  

de un Vehículo, además de aumentar ítem para adquisición de carros de arrastre (carros de   

comida), y se crea un nuevo proyecto y se suplementa real vial.-    
 

 
 

 Acuerdo Nº 446/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud la firma de contrato de Salud del programa 
odontológico 2018 de $48.522.010 por superar la 500 UTM.  
 

 Acuerdo Nº 447/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención del conjunto folclórico 
“Raíces de mi Tierra” por $890.000.  

                            

Acta Nº 75/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 20/8/18. 

 Acuerdo Nº 448/18: Es aprobada por el Concejo Municipal acta 
Nº 74, en sesión ordinaria del lunes 20 de agosto. 
 

Aprobaron, seis votos, los concejales Sres. Miguel Peña, Felipe 
Catalán, Gabriel Navarrete, Marcelo Bustos. Concejala Sra. 
Miriam Pérez y alcalde Sr. Alberto Gyhra. 
 

Abstención, un voto, concejal Sr. Esteban Villegas por no haber 
estado en ese concejo municipal. 
 

 Acuerdo Nº 449/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de modificaciones presupuestaria de Salud, 
la siguiente:  

 
 
 
 
 
 

 



10 
 

 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 01/ 2018  

     

  INGRESOS    

  SALUD   

S
U

B
 

TI
TU

LO
 

IT
E
M

 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

TOTAL INGRESOS $ 78.222.106 0 

          

15   Saldo inicial de caja 78.222.106 0 

          

TOTAL  $ 78.222.106               -    

 

EGRESOS  

  SALUD   

S
U

B
 T

IT
U

LO
 

IT
E
M

 

DENOMINACION AUMENTO  DISMINUYE 

TOTAL GASTOS $ 78.222.106 0 

          

35   Saldo Final de Caja 78.222.106 0 

          

TOTAL GASTOS $ 78.222.106 0 

 

 

 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N° 02/ 2018  

     

  INGRESOS    

  SALUD   

S
U

B
 

TI
TU

LO
 

IT
E
M

 

DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

TOTAL INGRESOS M$ 35.000 0 

          

08   C X C OTROS INGRESOS CORRIENTES 35.000 0 

07 01 Recuperación y Reembolso por Licencias Medicas 35.000 0 

          

TOTAL  M$ 35.000               -    

 

 

  



11 
 

EGRESOS 

  SALUD   

S
U

B
 T

IT
U

LO
 

IT
E
M

 

DENOMINACION AUMENTO  DISMINUYE 

TOTAL GASTOS M$ 35.000 0 

          

21   C X P GASTOS EN PERSONAL 35.000 0 

21 02 Personal  de Contrata 35.000 0 

          

TOTAL GASTOS M$ 35.000 0 

 
 Acuerdo Nº 450/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 

Municipal la solicitud de firma contrato de “Construcción sede las 
Camelias”, por superar la 500 UTM. 

 

 Acuerdo Nº 451/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de la JJVV Villa Tennessee, 
por $351.980. 
 

 Acuerdo Nº 452/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de modificación presupuestaria municipal, 
la siguiente: 

 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA  

MES DE AGOSTO 2018  

          

S
U

B
 T

IT
U

L
O

 

IT
E

M
 

A
s
ig

. 

A
re

a
 d

e
 G

e
s
ti

o
n

 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

          INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCION 
MONTO 

ACTUALIZADO 

        INGRESOS           

05 03 002   

De Otras 
Entidades 
Publicas 0 0 7.516   7.516 

                    

                    

        TOTAL 0 0 7.516 0 7.516 

                    

        GASTOS           

                    

                    



12 
 

31 02 004   

Otras 
Transferencias 
al Sector 
Privado 0 0 7.516 0 7.516 

                    

                    

                    

                    

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 24.563 0   

 
 

Modificación presupuestaria por mayores ingresos recursos proveniente de la SUBDERE.   

Para transferencia a empresa Altramuz Ltda. Para pago de un bono a sus trabajadores.  

 
 Acuerdo Nº 453/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 

Municipal la solicitud de subvención del club deportivo El 
Porvenir, por $800.000.  

 

Acta Nº 76/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 3/9/18. 

 Acuerdo Nº 454/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal acta Nº 75, en sesión ordinaria del lunes 3 de 
septiembre. 
 

 Acuerdo Nº 455/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de modificación presupuestaria municipal, la 
siguiente:  
 

 

º 

IT
E

M
 

A
s
ig

. 

A
re

a
 d

e
 G

e
s
ti

o
n

 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

          INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCION 
MONTO 

ACTUALIZADO 

        INGRESOS           

06 03     Intereses 21 66.787 26.025   92.812 

08 01     

Recuperacion y 
Reeolso por 
licencia Medicas 20.010 20.010 1.282   21.292 

05 03     

De Otras 
Entidades 
publicas 80.000 151.300 18.249   169.549 

        TOTAL 0 0 45.556 0 283.653 

 

 

 



13 
 

 

º       GASTOS           

31 02 004 2 

Reparaciones de 
Camarines 
Estadio Municipal 0 0 15.000     

        

Medico 
Veterinario en Tu 
Municipio     7.516     

31 01 002 2 Consultorias     23.040     

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 45.556 0   

 
 

Modificacion presupuestaria por mayor ingresos y disminucion de Proyectos.  

Se aumenta presupuesto a cuenta de Vehiculos con recursos de remate, para la adquisicion  

de un Vehiculo, ademas de aumentar item para adquisicion de carros de arrastre (carros de   

comida), y se crea un nuevo proyecto y se suplementa real vial.-    
 

 

 

 Acuerdo Nº 456/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de la Asociación de 
Discapacitados, por $703.500.  
 

 Acuerdo Nº 457/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención del Club de Huasos 
Montados Renacer de Liucura Alto, por $1.057.910. 
 

 Acuerdo Nº 458/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de la Asociación Gremial 
Cámara de Comercio, por $650.000. 
 

 Acuerdo Nº 459/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de patente de alcoholes “Restaurant”, por 
cambio de razón social y domicilio, la siguiente: 
 

Contribuyente Actual  María Magdalena Peralta Lavín 
Cédula de Identidad  6.580.476-K 
Contribuyente Nuevo  Soto y Díaz Ltda. 

Rut. nuevo contribuyente  77.873.380-3 
Domicilio Av. O’Higgins N°562 
Rol 4-4019 
Clase C 

 

 Acuerdo Nº 460/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de firma de contrato por superar las 500 
UTM, “Redes de distribución APR Villa Palermo”. 
 

 Acuerdo Nº 461/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de la Unión Comunal de 
Adultos Mayores, por $700.000.  
 



14 
 

Acta Nº 77/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 10/9/18. 

 Acuerdo Nº 462/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal acta Nº 76, en sesión ordinaria del 10 de septiembre. 
 

 Acuerdo Nº 463/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de JJVV El Peley, por 
$2.339.510. 
 

 Acuerdo Nº 464/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de “Renacer con Amor, grupo 
de manualidades”, por $220.000. 
 

 Acuerdo Nº 465/18: Es aprobada por el Concejo Municipal la 
solicitud subvención del Cuerpo de Bomberos, por $5.000.000 
con la siguiente votación: 
 

Aprobaron, 5 votos, los concejales Sres. Felipe Catalán, Gabriel 
Navarrete, Esteban Villegas; concejala Sra. Miriam Pérez y 
alcalde Sr. Alberto Gyhra Soto. 
 

Inhabilitaron, 2 votos, concejales Sres. Miguel Peña y Marcelo 
Bustos por pertenecer al Cuerpo de Bomberos. 
 

 Acuerdo Nº 465/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de firma de contrato de: “Reposición de obra 
de arte ruta 750 km 2 – Sector Perales”, por superar las 500 UTM, 
$58.113.564. 
 

 Acuerdo Nº 467/18: Es aprobada por el Concejo Municipal la 
solicitud de “BASES ADMINISTRATIVAS PARA CONCURSO 
PUBLICO DE ANTECEDENTES PARA PROVEER CARGOS 
EN LA PLANTA DE PERSONAL DE LA I. MUNICIPALIDAD DE 
QUILLÓN”, con la siguiente votación:  
 

Aprobaron, 4 votos, los concejales Sres. Gabriel Navarrete, 
Marcelo Bustos, Esteban Villegas y alcalde Sr. Alberto Gyhra 
Soto. 
 

Rechazo, un voto, concejal Sr. Felipe Catalán porque no se 
acogió ponderar la experiencia laboral con mayor % por 
considerar que es un requisito esencial para el cargo. 

 

Abstención, 2 votos, concejal Sres. Miguel Peña y concejala Sra. 
Miriam Pérez por considerar que no se acogieron las 
observaciones realizadas tanto verbalmente como por escrito a 
las bases del concurso. 



15 
 

Acta Nº 78/18 del Concejo Municipal, sesión ordinaria del lunes 24/9/18. 

 Acuerdo Nº 468/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal acta Nº 77, en sesión ordinaria del 24 de septiembre. 

 

 Acuerdo Nº 469/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención de la JJVV La Plaza, por 
$5.000.000. 

 

 Acuerdo Nº 470/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de subvención del Centro de Padres y 
Apoderados escuela El Casino, por $800.000. 

 

 Acuerdo Nº 471/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de firma de contrato por superar las 500 
UTM del proyecto: “Construcción plazoleta comunitaria y 
sendero inclusivo”, de acuerdo al artículo 65 letra i de la LOCM.  

 

 Acuerdo Nº 472/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de aprobación de modificación 
presupuestaria municipal, la siguiente: 

 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA  

MES DE SEPTIEMBRE 2018  

          

S
U

B
 T

IT
U

L
O

 

IT
E

M
 

A
s
ig

. 

Á
re

a
 d

e
 G

e
s
ti

ó
n

 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

          INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCION 
MONTO 

ACTUALIZADO 

        INGRESOS           

03 01 002   
Derecho de 
Aseo 40.000 40.000 5.541   45.541 

03 02 002   

Licencia de 
conducir y 
similares 20.000 20.000 7.910   27.910 

03 99     Otros Tributos 5.000 5.000 4.698   9.698 

08 01     
Recuperación de 
Licencia Medica 20.010 21.292 3.885   25.177 

08 02     

Multas y 
Sanciones 
Pecuniarias 31.040 31.040 33.014   64.054 

10 04     Mobiliario y Otro 10 10 1.266   1.276 

10 05     
Máquinas y 
Equipos 10 10 86   96 

        TOTAL 0 0 56.400 0 173.752 

 



16 
 

        GASTOS           

31 02 004 2 

Construcción 
Torres Iluminación 
Estadio Municipal 
Quillon 0 0 70.000   70.000 

22 02   1 
Textil, Vestuario, 
Calzado 2.180 2.340 4.000   6.340 

29 06   1 
Equipos 
Informáticos 13.250 30.750 3.000   32.750 

22 07 999 1 
Publicidad y 
Difusión 0 90 900   990 

22 07 999 2 
Publicidad y 
Difusión 0 1.280 500   1.780 

29 99   1 
Otros Actividades 
No Financieros 0 9.430 3.000   12.430 

31 02 001 1 
Gastos 
Administrativo  90.000 25.150   25.000 150 

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 81.400 25.000   

 
 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA POR MAYORES INGRESOS MUNICIPALES LOS QUE SON DISTRIBUIDOS EN GASTOS  

COMO IMPLEMENTOS DE SEGURIDAD PARA PERSONAL DE TERRENO DEPARTAMENTO DE OBRAS POR M$4,000. ADEMAS, SE  

SUPLEMENTAN CUENTAS DE PUBLICIDAD Y EQUIPOS INFORMATICOS. TAMBIÉN, EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADOS PARA  

DEPENDENCIAS MUNICIPALES Y M$70,000 PARA PROYECTO DENOMINADO "CONSTRUCCION DE TORRES ILUMINACION 

ESTADIO MUNICIPAL, QUILLON".      
 

 

 Acuerdo Nº 473/18: Es aprobada por unanimidad del Concejo 
Municipal la solicitud de modificación presupuestaria del 
DAEM, la siguiente:  

 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°08/2018  

Por aumento y reasignación de ingresos y gastos presupuesto subvención regular.  
         
AREA 
:  EDUCACIÓN      

S
U

B
 T

IT
 

IT
E

M
 

A
s
ig

. 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

05 03   

Transferencias 
Otras Entidades 
Públicas 

   
3.587.410  

   
4.227.160  

                   
-    

                  -    
       

4.227.160  

    003-001 
Subvención Fiscal 
Mensual 

   
2.595.880  

   
2.075.880  

    
       

2.075.880  

    
003-002-
999 Otros  

       
865.180  

   
1.990.370  

         
79.960  

  
       

2.070.330  

    099-001 
Aguinaldos y 
Bonos 

         
16.100  

         
50.660  

    
            

50.660  



17 
 

    101 

De Servicios 
Incorporados a su 
gestión 

       
110.250  

      
110.250  

    
          

110.250  

08 01   Otros Ingresos 
       

121.700  
      

121.700  
                   
-    

                  -    
          

121.700  

15 00 00 SALDO INICIAL             10  
    
250.890      

          
250.890  

TOTAL INGRESOS 
  
3.709.120  

 
4.599.750        79.960               -    

       
4.679.710  

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 79.960   

La cuenta "Otros", que corresponde a ingresos con destinos específicos para gastos en personal, en este 
caso se trata de la bonificación por retiro voluntario. Resolución exenta Nº2721 de 12/06/2018 de 
MINEDUC. 

 

S
U

B
 T

IT
 

IT
E

M
 

A
s
ig

. 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

21     Gastos en Personal 2.928.065 3.575.285 0   3.575.285 

  01   Personal de Planta 1.586.295 2.051.015     2.051.015 

  02   
Personal a 
Contrata 661.950 765.950 

    
765.950 

  

03 

  
Otras 
Remuneraciones 679.820 758.320   

  
758.320 

22     
Bienes y servicios 
de consumo 642.710 848.980 30.800 39.800 839.980 

  01 001 
Alimentos y 
bebidas 15.520 17.420 6.970   24.390 

  04 010 

Materiales para 
mantenimiento y 
reparaciones de 
inmuebles 36.950 38.950 30.800   69.750 

  06 001 

Mantenimiento y 
reparación de  
edificaciones 64.310 128.650   39.800 88.850 

  08 999 
Otros - Servicios 
Generales 1.750 645 9.000   9.645 

  12 004 
Intereses, multas y 
recargos 0 0 28.000   28.000 

23 01   
Prestaciones 
Previsionales 32.790 45.190 79.960   125.150 

24 01 008 Premios y Otros  20.760 21.260     21.260 

26     
Otros Gastos 
Corrientes 3.000 3.200     3.200 

29     

Adquisición de 
Activos no 
Financieros 75.775 77.775   34.970 42.805 

34 07   Deuda Flotante 6.010 28.050     28.050 

35     Saldo Final de Caja 10 10     10 

      TOTAL GASTOS 3.709.120 4.599.750 154.730 74.770 4.679.710 

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 79.960  



18 
 

Los mayores ingresos se incorporan a la cuenta prestaciones previsionales, para el pago de 
indemnizaciones correspondientes. Se presenta, además, una reasignación presupuestaria dentro del 
ítem 22, lo cual se requiere por la modalidad de ejecución de los gastos de reparaciones, conforme con 
el Clasificador Presupuestario. Asimismo, se reasigna fondos FAEP, para incorporar la cuenta 
"Intereses, multas y recargos", por el pago de la deuda de CUPRUM. Igualmente, se incluyen las 
restantes cuentas de gastos para mayor comprensión de la estructura presupuestaria. 

 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°09/2018 

 Presupuesto Subvención Especial Preferencial (SEP) 

         
AREA :  EDUCACIÓN      

SU
B

 

TI
TU

LO
 

IT
EM

 

A
si

g.
 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

05 03   
Transferencias de Otras 
Entidades Públicas 

      931.720        931.720                 931.720  

08 01   Otros Ingresos                             -    

15 00 00 SALDO INICIAL               10        294.200                 294.200  

TOTAL INGRESOS       931.730     1.225.920                -                  -            1.225.920  

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 0   

 

SU
B

 T
IT

U
LO

 

IT
EM

 

A
si

g.
 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

21     Gastos en Personal 641.680 641.680               -      641.680 

21 02   
Personal a Contrata 343.590 343.590     343.590 

22     
Bienes y servicios de 
consumo 205.580 205.580 5.000   210.580 

  09 003 

Arriendo de 
Vehículos 5.060 7.000 5.000   12.000 

23 01   
Prestaciones 
Previsionales 13.860 13.860     13.860 

24 01 008 Premios y Otros  9.380 9.380     9.380 

29     

Adquisición de 
Activos no 
Financieros 61.210 61.210     61.210 

34 07   Deuda Flotante 10 13.060     13.060 

35     Saldo Final de Caja 10 281.150   5.000 276.150 



19 
 

      TOTAL GASTOS 931.730 1.225.920 5.000 5.000 1.225.920 

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 0  

Se requiere asignar mayores recursos a la cuenta Arriendo de Vehículos, por traslados de alumnos en delegaciones por 
salidas técnicas, como a zoológicos y otros, contemplados en los PME, Programas de Mejoramiento Educativo. Los 
recursos se obtienen del Saldo Final de Caja. 

 
 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°10/2018 

 Reasignación de Gastos Presupuesto Subvención Integración (PIE) 

         
AREA :  EDUCACIÓN      

SU
B

 T
IT

U
LO

 

IT
EM

 

A
si

g.
 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

05 03   
Transferencias de Otras 
Entidades Públicas 

  638.610      638.610                 638.610  

08 01   Otros Ingresos                            -    

15 00 00 SALDO INICIAL           10      408.930                 408.930  

TOTAL INGRESOS   638.620   1.047.540               -                 -            1.047.540  

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 0   

 

SU
B

 

TI
TU

LO
 

IT
EM

 

A
si

g.
 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

21     Gastos en Personal 522.860 528.460 
    

528.460 

  02   
Personal a Contrata 343.590 343.590     140.000    483.590 

22     
Bienes y servicios de 
consumo 113.220 113.420     113.420 

  01   Alimentos y Bebidas 1.310 1.310 890   2.200 

23 01   
Prestaciones 
Previsionales 2.480 2.480     2.480 

29     
Adquisición de Activos 
no Financieros 40 160.040     160.040 

34 07   Deuda Flotante 10 813     813 

35     Saldo Final de Caja 10 242.327   140.890 101.437 

      TOTAL GASTOS 638.620 1.047.540 140.890 140.890 1.047.540 

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 0  



20 
 

Se requiere suplementar la cuenta "Alimentos y Bebidas", por el programa talleres de gastronomía del Liceo Luis 
Cruz Martinez, y suplementar los gastos en Personal a Contrata, necesarios de acuerdo a la estimación para el 
año, recursos que se obtienen de los saldos disponibles en el Saldo Final de Caja. 

 
 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°11/2018  

 Por  aumento de ingresos y gastos Presupuesto Subvención JUNJI  
          

 AREA :  EDUCACIÓN      

 SU
B

 T
IT

 

IT
EM

 

A
si

g.
 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE INGRESOS (M$) 

 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

 05 03   

Transferencias de 
Otras Entidades 
Públicas 

      222.870      231.230                        -              231.230  

 08 01   Otros Ingresos            8.300           8.300          9.250                      -                17.550  

 15 00 00 SALDO INICIAL             10            10             -                          10  

 TOTAL INGRESOS     231.180    239.540        9.250                -           248.790  

 TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE INGRESOS 9.250   
 

SU
B

 T
IT

 

IT
EM

 

A
si

g.
 

DENOMINACION PRESUPUESTO DE GASTOS (M$) 

        INICIAL VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
MONTO 

ACTUALIZADO 

21     Gastos en Personal 211.330 210.710     210.710 

22     
Bienes y servicios de 
consumo 18.310 22.150 9.250   31.400 

  09   Arriendo de Vehículos 870 2.629 9.250   11.879 

26 01   Devoluciones 0 620     620 

29     
Adquisición de 
Activos no Finan 1.530 6.050     6.050 

  04   Mobiliario y Otros 1.530 6.050     6.050 

35     Saldo Final de Caja 10 10     10 

      TOTAL GASTOS 231.180 239.540 9.250 0 248.790 

TOTAL AUMENTO PRESUPUESTO DE GASTOS 9.250  

La cuenta de gastos del Presupuesto JUNJI, que se propone modificar, requiere ser suplementada  para el 
normal funcionamiento de las Salas Cunas en Convenio VTF, en este caso por traslado de alumnos a la Sala 
Cuna Rayitos de Amor, recursos que se obtienen de mayores ingresos por licencias médicas. 

 
                                               

   EDGARDO CARLOS HIDALGO VARELA 
                                                                                                       SECRETARIO MUNICIPAL 
                                                                                                               MINISTRO DE FE 
ECHV/echv. 
Quillón, octubre de 2018. 


